ii 5 impeo

SERMO

impedierit. Solent enim reuersæ intra corpus periculum afferre, si non per uomitus, aut per aluum acrimonia secedat. Quapropter etiam alius per ptisanæ succum, & oua, & oleum chamælinum molliatur. Desineant autem uesperi infusum per totam noctem. Sed & ciborū contractione utendum est, quo undiq; multitudo tollatur. At in accessionibus propter succedentes circa stomachum uehementissimos morsus, aqua tepida data uomere iubemus, digitis aut pénis immisis. Cibi uero exhibeantur contéperandi uim habentes, uelut est ptisanæ succus, aut alica cū aqua mulsa. Si uero febris ardens infestet, illinatur corpus aqua & oleo, nitro modico ammixto. Pustulas enim circa superficiem retinet, & materiam in profundo attrahit, & profunditatē refrigerat, & sœpe sudores excludit, qui acrum humorū multititudinem in uaporē difflare possunt. Cæterum in pestilentibus & carbunculosis, uenq; quidem sectionem adhibemus statim in principio, nō autem cibi contractionem. Fames enim piorem materiam facit, & vires in his concordit, quas integras seruare uolumus in omnibus febribus, maxime pestilentibus. Siquidē igitur admiserint loci, illinendē sunt pustulæ pharmaco crasso, ex rosaceo & cerussa, & thure ac uino dulcissimo. Aut ex spuma argenti & manna thuris cum rosaceo. Reliquæ uero partes cerato integrantur ex eadem materia parato. Conuenient etiam ipsis omnia cerata & emplastra que ambustis adhibentur. Et pustulas quidem circa faciem, calidæ prolutione mitigabimus. Quæ uero in reliquo corpore sunt, per spongas diutius foueantur, maxime prurientes. Si uero serpentia fuerint ulcera, etiam calcis uiua pastum ammisceatur: mirifice enim resiccat, & serpiginē ipsarū fistit. Quæ uero iam depascunt, lenticula cocta cū malicio ac melle, aut plantagine, aut polygono, aut rosis cum pane integantur. Bonum est etiā his casprinum

primum lac, ad humorū prauitatem contemperādām.
 Oportet autem quartam partem lactis aquā ammisce-
 re, & simul coquere assidue uersando, donec dimidiū
 de toto supersit. quo neque in casei naturam transiens
 exacerbat, nec feruefactū nidorosum fiat, propter fe-
 brem detinentem. Declinatione uero facta, per medi-
 camentum purgatoriū idoneum materiae euacuentur.
 Postea autem Antidotus theriaca detur, aut mithridas-
 tica, aut alia quædā ad lethalia uenena, & virus eiacus
 lantia facta. Nam humorū fortis mutatio per corrus-
 ptionē facta, uenenoso pharmaco similis est. Fiunt por-
 tò aliquando pustulæ magnæ coloræ albæ, modicum
 pruritū inducentes, redundantes in foemoribus, nati-
 bus, lateribus, & summa ueteris plerunq; parte. Origā-
 num autē ex multa lenta & alba materia habēt. Hę uero
 cū toto corpore curantur. Neq; enim grauem mor-
 bum minantur, si saltē modico uictu quis utatur. Quod
 si febres in his uretes fiant, cōmodum fuerit frigidam
 dare in exacerbationum uigoribus, morbo in uigore
 existente, nisi uiscera habeant quæ facile lāduntur.
 Fiunt etiā aliquando pustulæ rotundæ, inæquales, sub-
 albidae, aut subruberæ, cum eleuatione carnis. Aut uaris
 similes, qui in facie oriri solent, & durę sunt, ac multum
 pruritum inducunt, ut wigiliarū causa fiant, dum inde-
 finens adest cupiditas ad scalpendum. Consequuntur
 autem hæ plerunq; ad febres intermittentes, & mino-
 me grauem indicant morbum. Q uapropter conues-
 nienti tempore æger in solium calidū intente infideat.
 Utendū est & his quæ foris illinuuntur, uelut est oleum
 myrtleum aut lentiscinum cū myrto, aut manna thuris,
 aut cimolia torrefacta, aut alumine liquido, aut farina
 fabarū. Aut sesamum tritum cū modico aceto illinito.
 Si uero pruritus urgeant, linteis crudis aut per spōgiās
 ex aqua feruente foueto. Si autem exulceratae fuerint,
 utendum est ceratis ad ambusta destinatis, præsertim
 eo quod

eo quod ex ordeo paratur . Porro quæ uralde rubrae sunt , pessime existunt . His autem deteriores sunt liuidæ , nigræ , & tumidæ , similes existentes carnis com-punctis : redundant autem in facie & pectore , & uentre , lateribusq; ac dorso . Tales à principio aggredi non oportet , sed differre . Si enim nō successerit , in eum qui curationem aggressus aut pollicitus est , culpa recidit . Si uero permanerint hæc usq; ad uitorem , & non progressiantur in peius , non omnino negligere oportet , etiam si raro , attamen aliquando opem ferre , & opportuno tempore medicamenta adhibere , atq; magna anis maduerfione curare . Quæ enim post mortificationem superficie ex alto emergunt , quid aliud significant , quām uitam aliquo modo ab internis effterri .

De tremoribus in febribus . Herodoti . Cap . CXXX .

In malignis febribus fiunt tremores . Conflantur enim ex uitiato usu , & frigidæ potu , & posca , ac multi uini , & ex immodico rei uenereæ usu , ac similibus . Abstinendum itaque est ab his quæ nocuerunt , & exhibenda quæ prodesse possunt . Necesse est autem omnino affectam esse in omnibus spinalē medullā . Quapropter tota spina contingenda est , & affectæ partes , lanis sicyonio aut potius gleucino imbutis : aut certato liquidiore ex aliquo talium parato , aut ex oleo tutaceo . Rigandum est etiam caput in primis diebus oleo dulci . Si uero protrahatur morbus , anethino in accessionum interuersaliis . Deinde adhibeantur cucurbitæ à primo uerticulo usque ad lumbos , impositis castaplasmatis iisdem partibus una cum præcordiis , ex cruda ordeacea farina , oleo & aqua diluta ac cocta . Integantur autem hæc lanis oleo ueteri aut sicyonio imbutis . Cibi exhibeantur sorbiles calidi . Prudenter dum etiam ut facile solubilem faciamus aluū , permanentemq; in hoc ductu , donec febres , minuantur aut soluantur . Progressu uero temporis si perseverarint tremores ,

tremores, communis auxiliorum modus uelut in aliis tremoribus adhibeatur. Ita ut alterius in olei calidi soliuim locemus, & ante solii infessum & postea, siccione aut antiquo oleo illinamus. Aliquando etiam castorum unguento ammisdendum est. Si uero perseueraunt dolores, etiam in potu exhibeatur castorum. Et ceratum imponatur ex ipso paratum. Et communia ungenta ad resolutiones in usum assumantur.

De conuulsionibus in febribus. Galeni. Cap. CXXXI.

Conuulsiones plerunque fiunt propter repletionem neruosalium partium, qua ratione etiam fortiter inflammati accidere solet. Insuperque ob mordacem tenuem humorem, neruofas partes eroden tem. Et propter formam frigiditatem congelato simile quiddam efficiuntur. Fit etiam conuulsio ob excellentem ficitatem. Sequitur autem maxime ad pernicioſas phrenitidas, & tum propter febris uehementiam, tum ob intertos & agrestiores motus. Et ex his qui sic conuulsi sunt, neminem seruatul esse ipse uidi, neque qui uidisset audiui. Proinde praedictarum tres conuulsionis species saepe curantur. Incurabilis est autem ea quae ob neruosalium partium fit ficitatem. Aliquando uero in ore uentris humor tenuis, & acris, ac maxime eruginosus, conuulsiones fortis & syncopam inducentes efficit: ut frigidae exudationes fiunt. In his aqua tepida in potu oblata, digitorum aut pennarum immissione, uomitum mouemus. Si uero circa intestina morsus sensus contingat, prisanae succum per clisterem iniicimus. Damus autem cibos & agre corruptibles, uelut est alica cum malii punici granis, & similia. Si uero nihil tale fiat, conuulsiones per totum corpus fientes similiter ut tetanicos, qui antrosum ac retrosum conuelluntur, curabimus. In partialibus uero primu[m] partes contractas blande contrectabimus, & dolores ipsarum mitigabimus, molliterque fricabimus oleo siccione aliquo calefacto. Si uero adhuc perseuerent,

S E R M O

rent, etiā castoriū ammisceatur, & reliqua relaxatiā unigēta adhibeantur. Qui uero ob ficitatem conuelliuntur, propter febris violentiā, & præsertim delyrio præsentē, his lauandū est caput multa calida dulci ac tēperata aqua. Manus quoq; ac pedes multa calida perfundantur. Deinde oleo dulci calefacto caput irrigetur, et manus ac pedes illinuntur, & amiculis foueantur, & quies inducatur. Quod si sanguinis multitudo adsit, & conuulsionem inducat, uena secunda est. Deinde cucurbitæ aff. gendæ cum scarificatione. Et si quidem crura fuerint contracta, postremo uerticulo cucurbita affigatur. Manibus uero conuulsis, septimo uerticulo, & ei quod humeri articulo subiectum est cucurbitas affigentur. Si uero toto corpore ab affectione immuni, labii contrahatur aut palpebra, graue hoc accidens ducendum est. Detractiones autē sanguinis per cucurbitas in his fiant à ceruice & primis duobus uerticulis. Caput uero oleo anethino calido irrigetur. Vbi autem tempus balnei opportunū apparuerit, lauetur, & in aqua potu adhuc seruentur. Si uero uinum exhibere opus fuerit, modicum & aquosum prebeatur.

De iucundis ac commodis potionibus in febribus. Philumeni. Cap. CXXXII.

Duplex robur & admirandū simul auxiliū exhibet, id quod etiā naturæ ob iucunditatē gratiū existit. Venier enim ubi quod blandum est suscepit, & in se complexus est, tenet & probe cōcoquit pro uiribus, maxime si fuerit quantitate moderatum. Excitatur enim natura, & actiones saepè ab affectionum feritate misere afflictas suscitat, ac morbo repugnat iuxta duplē modum. Ipsum quidem malū palā contrarietatis natura castigans: uires autem animal gubernat̄es consolans, & excitans, ac fortificans, ad superandum morbū. Oēs igitur homines ut plurimū dulcibus gaudēt potibus, & præsertim si adstrictionē, & caliditatē, & quasdā eiusdem

dem generis qualitates habuerint ammixtas. Quale est
uinum dulce, & uinū mulsum. Verū hos potus non tu-
tum est in febribus exhibere . At eos quos nunc refere-
mus, etiā si magna animaduersione opus habeant, tu-
tius tamen quam prædictos exhibere possumus.

De potionē pharmaci ex capitib⁹ papa-
ueris. Galeni. Cap. CXXXIII.

Sumatur autem in manus medicamentum ex papa-
ueris capitib⁹, quod optimum potu est iucunditatis
gratia, & optimū ad calidas ac magnas affectiones cir-
ca uiscera consistentes, & totum corpus appræhendē-
tes. Itē febricitantibus, & cholericis in quibus bilis in-
ferne ac superne erumpit, affectionibus. Et his qui de/
lyriis in febribus ac uigiliis affliguntur. Prodest & tussi
frequēti ex tenui fluxione facte, quę ex capite calidio-
re in pectus destillat. Præparatur aut̄ hoc modo. Cas-
pita papaueris moderatæ magnitudinis decē numero
unā cum ipso semine, recentia, neq; ualde mollia, neq;
dura, in aqua pluuiā optime sextario uno per diē ac
noctem macerare oportet. Deinde ad ignem non fu-
mantem coquere donec flaccida appareat, & expreſſo
liquore, & per panniculum rariorem excolato, mel
lis optimi despumati dimidiā aquę mensuram ammis-
sce, & agitando coque ad compagē mellis Attici. Præ-
stat aut̄ per passum Creticū , aut persapam, mellis loco
præparare, ubi fluxus fuerit ualde tenuis . Ammisceo
etiam aliquando ad hoc pharmacum glycyrrhizæ ra-
dicem ut unā cū papaueris capitib⁹ coquatur . Si ue-
ro hęc non affuerit, succum ipsius siccū iniicio. Si ue-
ro continetur in pulmone humor delapsus eductio-
ne indigens, melius est per mel ipsum parare . Datur
moderata mensura duorum cochleariorum. Augebis
aut̄ & minues copiam, pro corporis magnitudine cui
id exhibes, & pro aetate: animoq; , tēpore ac regione.
In omnibus enim his ad frigiditatem declinantibus,

minis

distortion
dictamm

minimum dabis. Ad caliditatem uero, plus. Sed & de
stillationis quātitatis ac qualitatis respectu, plus aut mi
nus dabis. Certe ex eo quod ex capitibus papaueris
Thebaici p̄paratur, datur ad summum uncia una.
Talis est descriptio Galeni huius pharmaci. Ego uero
semper in usu eius quod ex passo p̄paratur perseue
ro, aliquando mel ammicens ad eius exhibitionē, alii
quando acetū mulsum, aut mel rosaceum, aut ompha
comeli, aut aliud quoddam pharmacū hepaticum, aut
splenicum, aut stomachicum, & uires eius ad pr̄sentē
semper affectionem trāsimutans. Exhibeo autē ipsum
non solum somno indigentibus, ad uesperā, & ad tuſ
sim: sed etiam insania laborantibus post uenæ ſectio
nē, & febrientibus uehementer, & quibus os uentris
intolerabiliter perustum eſt, & in igne ſacro, atq; alias
calida affectione thoracis & pulmonis, hepatis itē ac
intestinorum & mēfenterii. Et non ſolū ſemel, ſed ite
rum, & non ſolū in febribus uigore, ſed etiam ante ui
gorem, & ante manifeſta concoctionē, in quibus ui
giæ, aut caliditas acris & magna hominem affigunt.
Pr̄stat autē ea quaꝝ ſexcenties feci in huius pharmaci
exhibitione recensere. Etenim in febribus putridis an
te morbi uigorem, & in his qui ex hepatis, aut splenis
aut pulmonis affectionibus egrorunt, acetum mulsum
ſimplex exhibitioni eius ammifceo. In uigore uero fe
bris, omphacomeli, aut mel rosaceū adiicio. In rario
ribus quidē corporibus, & qui os uentris debilius &
non appetens habent, omphacomeli. hiſ uero qui dul
ci potu gaudent, & qui medicatū aliquem humorem
aut biliosum, in uentre habent, mel rosaceū. Atq; hæc
quidem in febrilibus affectionibus. Vrinæ autē ſtyli
cidiū ex urinarū acrimonia obortū, magnifice ſedat,
maxime in balneo, & ante balnei ingressū large da
tū. In quibus etiā uictus rationē pleniorē & melioris
ſucci eſſe iubemus. Sed & in nephriticis ac lumbis cali
dioribus

dioribus medendi uim habet. At uero his qui urinæ profluvio laborant, & quibus bilis supernæ & inferne erumpit, exhibeo frigida ammixta, præsertim, in calidioribus temperamentis. Oportet autem in bilis superne ac inferne effusione habitum corroborare forinsecus per adstringentes irrigationes, & similia. atque sic pharmacū exhibere, cum omphacomelite calido temperatum. Si uero thoracem humoribus repletum pertulsim euacuare uolueris, acetū mullum uarie ad eius exhibitionem ammiscesto, & calidum exhibeto.

Omphacomelitis præparatio. Cap. CXXXIII.

Botri uiae acerbæ accipiantur qui iam maturescere incipiunt. Deinde in domo temperie moderata ad bis duū uel triduum expandātur, & resiccati exprimātur, & liquor uale uitreo excipiatur, & optimi mellis de spumati pars una, ad tres succi partes ammisceatur, & ad dies aliquot ad solē exponatur hoc pharmacū, donec feruere desuierit ac quieuerit. Deinde in domo superiore seruetur ne putrescat. Hæc autem proportio tibi pro regula sit in optimo melle & optimo uuarum acerbarū succo. Augebis autem & minuas quantitatē mellis pro tenuitate aut crastitie succi. Utendū est ipso in tenuibus ac diuturnis uentris fluxionibus, ob casidas affectiones factis. Et in his quibus os uentris appetentiam nullam habet, propter caliditatē. Et in his qui humectū stomachum habet, post uētris per uomitus euacuationem. Et in prægnantibus mulieribus, & quæ terram aut carbones, aut alia quedā aliena edunt, ubi per pieram ex aloë purgationem feci, omphacō meli exhibeo. Bonum est & his qui ob excedentē uenbris euacuationem, animo linquuntur.

Mellis rosacei præparatio. Cap. CXXXV.

Mel rosaceum tres partes succi rosarū exunguium excolati accipit & mellis partem unam. Coquitur autem ad solem calidum expositum ad plures dies, eos

A E T.

K K dem

dem modo quo omphacomeli, & postea adseruatur. Si uero turbulentus fuerit aer, aut frigidior, quando mel rosaceū paras ammixto optimo melle ad rosarū succum, & per rarū panniculum sive lintheum excolato, simulq; ad lentum ignem coquito, donec quartā aut tertiam succi partem cōsumpleris, atq; sic exceptā medicamentū uelut dictū est adseruato. Et ubi calidorem uideris aerem, uelut omphacomeli insolato. Adstringit equidē leniter & propterea frigefacere potest. Habet uim extorsoriam ex melle. Habet & subamarum quiddam & leniter acre, unde ori commodū est calidā quandā inflāmationē habenti, propter calidū fluoris influxū, itemq; in acribus, ac biliosis fluxionibus in uentre, ubi uidelicet affecti prius uomuerint. Ex hibemus etiā ipsum his qui uentre exuruntur, citra humorū superfluitatē atq; hoc absq; uomitu. Itē febricis tantibus, uigore iam totius morbi instantē, & particulas exacerbationis. Sæpe enim in febrilibus morbis etiam unica potio larga sufficit in conuenientē tēpore data, ad affectionis solutionem, tū per sudorū eruptiōnem, tū per uentris subdūctionē. Inter reliquos enim potus mel rosaceum conuenientissimum est, his quibus acres humores per uentrem subire uelis.

Hydrorosati præparatio. Cap. CXXXVI.

Rosarum recentium exūgium, & per diem ac noitem præsiccatarum lib. i. mellis sextar. i. aquæ pluviæ ad tertias decoctæ sextar. iii. commisceto hoc modo. Aque pluviæ sextar. ix. coquito donec tres reliqui fiat, & ad ablatam ab igne aquam feruentem præsiccatas rosas iniice, & uas pluribus experimentis probe contemnum adserua. Sequenti uero die aquam excola, & roses non expressas abiice, ut ne aspera aqua fiat, & coniecto melle in mortarium, ac probe trito, aquam cum ipso unito, & fistilibus uasis præsertim recentibus ac crudioribus excepta, ad paucos dies insolato, & in domo

mo in qua uinum repositum est adseruato. Hoc multo
magis quam mel rosaceum frigefacit.

Apomelitis præparatio. Cap. CXXXVII.

Apomeli sic præparare oportet. Fauos accipe mel
le plenos, colore quidem albos, uerū mel pellucidum
cōtinentes, & mel ipsum manibus exprime, & ad aquā
fontanam optimam ammisce. Et si quidē crassius fues
rit mel, quatuor aquæ partes ad unam mellis ammisce
mus: Si uero liquidissimū fuerit mel, tres aquæ partes
ad unā mellis adiūcimus. Si uero sicciores tibi uidebun
tur faui, ipsos in tenues partes cōminutos in mēsuratā
aquā mitte, & manibus sufficienter tete, exprime, exco
la, & metire, & cognoscere quantū mellis addere ope
reat. Deinde in ollā nouā mittimus, in qua prius aqua
fuerit feruefacta, propter terream qualitatē, & ad ignē
non fumantem coquimus, detrahentes semper inter
ebulliendum insidentem spumā, aut cerolas partem.
Postquam autem neq; spuma, neq; quicquam fecis su
perstiterit, & octava aut septima pars de tota mensura
decesserit, ollā ab igne tollimus ac frigefieri sinimus.
Et post perfectam perfrigerationem, sequenti die id
quod superne fluitat detrahimus, & in uasa fistilia recē
tia ac crudiora transfundimus & in uinaria cella adser
uamus. Est autem apomeli extorsoria ac incisoria ui
præditū, & biliosa per aluum ducit, & ad urinam cien
dam conducit, & febres putridas ad solutionem præ
parat. Calidis tamen & siccis maturis aduersatur. Et
in morbis calidis, & præcordiis inflammatis nocium
est. Et neq; sitim sedat, immo etiam auget. Dandum
est autem ante sorbitiones. Nam post cibum datum
nocium est.

Hydromeli & crustuminati præparatio.

Cap. CXXXVIII.

Hydromelū sic præparatur. Succi malorum lib. vi.
mellis lib. xii. aquæ ad tertias decoctæ lib. xviii. Alia

K K 2 præ

SERMO

præparatio. Malorū dulcissimorum & odoratissimo
rū, ac friabilē carnē habentī, corticē & interna grana
detrahito, deinde contusa exsuccato, & succū per pan
niculū purū ac densiorem excolato. Sumito autem suc
ci sextar. i. mellis sextar. ii. aquę pluialis in coctura ad
tertias redactæ sextar. iii. Postquam igitur præcoxeris
aquam ad tertias, adiice ad ipsam mel, & ubi efferue
rint, simul ab igne ablata quodāmodo frigesieri finito,
& sic omni spuma detracta, malorū succū adiicito, &
uasis fistilibus excipito, oblinito, & in cella uinaria re
ponito. Utimur autē eo post dies quadraginta. Q uā
autē rosas exungues ad hydromelū ammisce uolue
ris, uncia rosarū per diem ac noctem in ipso macerato
deinde excolatū adseruato. Bonum enim colorē inde
acquirit, & non aceſcit. Eodem uero modo etiam ex
crustuminis, & aliis pirorū generib. præparare potes.

Cydonati præparatio. Cap. CXXXIX.

Præparatur etiam ex malis cydoniis magnis, cortis
ce & internis granis exemptis, deinde contusis & ex
succatis, & succo per pannicum excolato. Suman
tur autem succi sextar. iiiii. Mellis sextar. viii. aquę plu
ialis ad tertias decoctæ sextar. xii. Primum itaque
aquę sextar. xxvi. coquimus, & ubi reliqui fuerint
sextarii. xii. mel adiicimus, & quum ebullierint ablata
ab igne ollam aliquatenus frigesieri finimus. Postea
detracta superfante spuma, succum cydoniorum adiic
imus, & unita excipimus, ac uelut hydromelum ad
seruamus. Aliquando uero ut ne præparata potio
corrumptatur in hyeme propter frigus, mel prius de
spumamus, & succum excolatum ad ipsum iniicimus
& in fistili obliito per totam hyemem seruamus. Po
stea in uere aquam ad tertias decoctam, uelut dictum
est, accipimus, & mel cum succo ipsi ammisceimus, at
que sic utimur. Idem facimus etiam in malis, & crustu
minis ac aliis piris. Quomodounque uero præpara
uerimus

uerimus cydonatū & hidromelum, & ante hyemē, &
post hyemem insolamus ipsum per dies quadraginta,
cavētes ab imbris ac uētis, & sic in uinaria cella re-
ponimus. Melius igitur est præparare id quod cū mels
le seruatur sub caniculę æstu. Potest etiā rosatum exum
guiū, & per diē unā siccaturū 3. i. ad sextariū mellis de-
spumati adiici, & aqua uelut dictū est sub canis æstu co-
qui, & uniri, & sic excolari, ac per dies quadraginta in-
solari. Cōuenit hoc quod ex succo malorū cydoniorū
præparatur, morbis qui adstrictiōe & extersione opus
habent, qui internis partibus exulceratis sunt, ore, sto-
macho, uentre & intestinis. Auxiliatur etiam scabiei in-
uenis. Et thenibus ac uescicā in quibus furfuraceæ ac
squamosa & capilliformes urinarum sunt subsidētia.